

Số: 96 /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 03 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Văn bản số 30/BATGT-VP ngày 20/3/2023 của Ban An toàn giao thông (ATGT) tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác đảm bảo trật tự ATGT 03 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp báo cáo như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, trong quý I năm 2023, Sở Tư pháp đã thẩm định dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe mô tô hạng A1 cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn tỉnh, đồng thời tham gia cho ý kiến về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Giao thông vận tải.

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) về an toàn giao thông là một trong những giải pháp quan trọng nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, để triển khai kịp thời và có hiệu quả Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-STP ngày 16/01/2023 để triển khai thực hiện công tác này. Kế hoạch xác định rõ các nội dung cần thực hiện để đảm bảo trật tự ATGT phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của Sở, phân công cụ thể trách nhiệm của các Phòng, Trung tâm thuộc Sở trong việc tổ chức thực hiện. Kế hoạch được Lãnh đạo Sở quán triệt đầy đủ tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động và được các Phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện nghiêm túc.

Ngay từ đầu năm, Sở đã phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh hoàn thiện và ký kết chương trình phối hợp tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm 2023. Với vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Sở đã tham mưu Hội đồng ban hành Văn bản số 1323/HĐ-TGV ngày 29/12/2022 hướng dẫn công tác PBGDPL quý I, trong đó nhấn mạnh việc tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, đặc biệt là trước, trong và sau tết Nguyên đán. Nội dung pháp luật được hướng dẫn tập trung tuyên truyền như: Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống tác hại

của rượu bia, Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành. Bên cạnh đó Sở Tư pháp cũng đã kịp thời tuyên truyền các văn bản mới về an toàn giao thông như Thông tư 02/2023/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung thông tư 16/2021/TT-BGTVT ngày 12/8/ 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ qua Cổng thông tin điện tử của Sở.

Tại Hội nghị cán bộ công chức đầu năm Sở đã tổ chức ký cam kết việc chấp hành pháp luật về ATGT cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. Trong 03 tháng đầu năm không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan vi phạm pháp luật về ATGT.

Bên cạnh đó, trong quý I năm 2023, Sở đã tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh xây dựng, in ấn và cấp phát 500 cuốn Bản tin Tư pháp cấp phát miễn phí đến tận cấp xã trong đó có nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông. Đặc biệt, Sở đã phối hợp với các địa phương như: thị xã Kỳ Anh, Thạch Hà, Nghi Xuân, Thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh tổ chức tập huấn pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính, từ đó góp phần nâng cao chất lượng công tác xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực nói chung và trong lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông nói riêng.

## **II. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế**

- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông chưa đảm bảo thường xuyên, liên tục, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, cuốn hút.

- Các hoạt động tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho người dân ở cơ sở thông qua hình thức phổ biến trực tiếp trong 3 tháng đầu năm chưa được triển khai.

- Nguồn kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông năm 2023 chưa được cấp, hiện tại đang lồng ghép, tận dụng nguồn ngân sách cấp cho công tác PBGDPL của Sở.

### **2. Nguyên nhân của hạn chế**

- Các văn bản pháp luật được ban hành nhiều, nội dung pháp luật cần tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân tương đối lớn nên phải bố trí các hoạt động tuyên truyền hợp lý, đảm bảo tuyên truyền được nhiều văn bản pháp luật cho Nhân dân, do đó việc triển khai các hoạt động tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông chưa đảm bảo thường xuyên, liên tục.

- Sở Tư pháp đã có văn bản đề xuất bố trí kinh phí đảm bảo công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm 2023 tuy nhiên đến nay chưa được bố trí.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Bám sát các văn bản của tỉnh và Kế hoạch hoạt động của ngành, trong thời gian tới, công tác đảm bảo trật tự ATGT của Sở Tư pháp tập trung vào các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt vai trò thành viên Ban an toàn giao thông gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Tiếp tục tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh thực hiện PBGDPL về ATGT.

3. Thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình phối hợp PBGDPL năm 2023 giữa Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh.

4. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh các hoạt động phối hợp thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

5. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT như: thông qua hệ thống công thông tin điện tử của Sở, Bản Tin Tư pháp của Ngành; in ấn, cấp phát tài liệu; thông qua sinh hoạt Ngày pháp luật; tham gia hưởng ứng cuộc thi pháp luật về an toàn giao thông; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh tổ chức tập huấn pháp luật về ATGT cho công chức, viên chức, người lao động của ngành và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tại một số địa phương...

6. Tăng cường nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác thẩm định, góp ý các văn bản pháp luật, chương trình, kế hoạch về an toàn giao thông của trung ương và của tỉnh (nếu có).

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác Trợ giúp pháp lý, góp phần tích cực cùng các cấp, các ngành và Nhân dân kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là kết quả công tác đảm bảo trật tự ATGT 03 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp báo cáo Ban ATGT tỉnh để theo dõi và chỉ đạo thực hiện. /.

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT tỉnh;
- VP Ban ATGT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL;
- Gửi: Điện tử.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Quốc Tuấn**